
Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

 

Отдел краеведения 

 

 

 

 

 

 

Операция «Январский гром» 

(14 – 30 января 1944):  

снятие блокады Ленинграда 

 

 

Краеведческий указатель  

 

 

 
 

Санкт-Петербург 

2018



 
2 

 

ББК 91 (ло) 

О-60 

      Операция «Январский гром» (14 – 30 января 1944) : снятие 

блокады Ленинграда : краевед. указ. / Ленингр. обл. универс. 

науч. б-ка, отд. краеведения ; сост. Л. Н. Михеев ; под ред. Т. 

Н. Беловой, В. А. Топуновой ; отв. за вып. Л. К. Блюдова. – 

Санкт-Петербург : [б. и.], 2018. – 42 с. 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Печать  

Тираж        экз. 

 

 

 

 

 

 

Государственное казенное учреждение культуры 

«Ленинградская областная универсальная научная библиотека» 

191144, Санкт-Петербург, Кирилловская ул., д. 19 

Тел.: (812) 577-42-36 

E-mail: info@reglib.ru 



 
3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

Предисловие 

 

4 

Глава 1. Общие работы 6 

Глава 2. Документы 11 

Глава 3. Действия отдельных видов вооруженных сил, 

родов войск и воинских формирований 

 

14 

Сухопутные силы 14 

Военно-воздушные силы 19 

Военно-морские силы 20 

Партизанские формирования 22 

Глава 4. Участники боевых действий. Воспоминания 24 

Глава 5. Освобождение отдельных местностей 30 

Именной указатель 35 

Географический указатель 39 

Список сокращений 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

 

Предисловие 

 

     Блокада Ленинграда – одна из самых страшных трагедий Великой 

Отечественной войны. Германское командование, не сумев сходу овладеть 

городом, совместно со своими финскими союзниками подвергло город 

многомесячной осаде. Сухопутное сообщение Ленинграда со страной было 

прервано, что привело к массовой гибели гражданского населения. Город 

стал подвергаться постоянным массированным авиабомбардировкам и 

артобстрелам.  

     Захватчикам удавалось длительное время (с сентября 1941 г.) удерживать 

город в блокаде. Битва за Ленинград становится одним из самых 

продолжительных сражений Великой Отечественной войны (1941-1945). 

Наконец, в январе 1944 г. в ходе операции под названием «Январский гром» 

войскам Ленинградского фронта удалось разрушить мощную систему 

вражеских осадных укреплений (носивших общее название «Северный вал») 

и отбросить противника от стен Ленинграда на десятки километров. 

Значительная часть событий, связанных с этим сражением, происходила на 

территории современной Ленинградской области.  

     К 75-й годовщине полного снятия блокады Ленинграда Ленинградская 

областная универсальная научная библиотека подготовила краеведческий 

указатель «Операция «Январский гром» (14-30 января 1944 г.): снятие 

блокады Ленинграда». 

     При создании указателя использована литература из фондов ЛОУНБ и 

сети Интернет: книги, статьи из периодики 1944-2018 гг. 

     Материал для указателя систематизирован по тематическому принципу. 

Указатель состоит из пяти глав. В первую главу вошли источники, дающие 

обобщающую характеристику событиям, связанным со снятием блокады 

Ленинграда в январе 1944 г. Во второй главе представлены исторические 

документы, относящиеся к проведению операции. В третьей главе помещены 

источники, касающиеся отдельных видов вооруженных сил, родов войск и 



 
5 

 

воинских формирований, задействованных в проведении операции 

«Январский гром». Четвертая глава указателя посвящена биографическим 

работам и воспоминаниям участников событий. Пятая глава – освобождению 

в ходе операции «Январский гром» отдельных местностей Ленинградской 

области. Литература внутри глав и рубрик располагается в следующей 

последовательности: книжные издания, публикации из периодических 

изданий. Электронные документы даны в общем алфавитном ряду. 

Материалы аннотированы. 

     Названия населенных пунктов даны в их современном написании 

(согласно справочнику «Административно-территориальное деление 

Ленинградской области», 2017 г.). 

     Для удобства пользования пособие снабжено именным и географическим 

указателями. 

     Отбор материала закончен 1 декабря 2018 г.  

     Указатель адресован широкому кругу читателей, интересующихся 

историей страны и родного края, преподавателям, учащимся, краеведам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
6 

 

Глава 1. 

Общие работы 
 

     Советским командованием делались неоднократные попытки снять 

вражескую осаду Ленинграда. Деблокирующие операции проводились как с 

внутренней, так и с внешней стороны блокадного кольца. Используя 

географические особенности Приневского края, немецкие захватчики 

сформировали здесь мощную систему осадных позиций. Лишь в январе 1943 

г. бойцам Ленинградского и Волховского фронтов удалось пробить узкий 

коридор во вражеском кольце вдоль южного берега Ладожского озера. 

Противник по-прежнему удерживал позиции в предместьях Ленинграда, 

подвергая город обстрелам дальнобойной артиллерией и угрожая 

восстановить полную сухопутную блокаду.  

     Добившись в ходе летней кампании 1943 г. коренного перелома в Великой 

Отечественной войне, советское командование сумело организовать 

проведение в зимнюю кампанию 1943/1944 гг. масштабной Ленинградско-

Новгородской стратегической наступательной операции, направленной на 

разгром германской группы армий «Север». Составной частью этой 

стратегической операции стала операция «Январский гром», осуществленная 

частями Ленинградского фронта 14-30 января 1944 г., и приведшая к 

полному снятию блокады1. Войска противника были выбиты из предместий 

Ленинграда, прекращена осада Ораниенбаумского плацдарма, полностью 

ликвидирован вражеский мгинско-синявинский выступ, окончательно 

прекратились артобстрелы города, снабжению города теперь ничто не могло 

помешать. 

     В литературе эта военная операция имеет также названия: Красносельско-

Ропшинская и «Нева-2».  

 

1. Буров, А. В. Блокада день за днем, 22 июня 1941 года – 27 января 1944 

года / А. В. Буров ; предисл. М. Дудина. – Ленинград : Лениздат, 1979. – 

С. 445-460. 

 

2. Волынец, А. Операция «Январский гром» [Электронный ресурс] / А. 

Волынец // Военное обозрение. – Режим доступа : https://topwar.ru/90039-

operaciya-yanvarskiy-grom.html – 25.12.2018. 

 

                                                           
1 В рамках Ленинградско-Новгородской стратегической операции свои наступательные операции провели 
также войска Волховского и 2-го Прибалтийского фронтов. В непосредственном взаимодействии с частями 
Ленинградского фронта действовали части Волховского фронта, проводившие 14 января — 15 февраля 1944 
г. Новгородско-Лужскую операцию. В этих числах ими был освобожден целый ряд населенных пунктов на 
территории современной Ленинградской области (в частности р. п. Тосно и г. Любань). 

https://topwar.ru/90039-operaciya-yanvarskiy-grom.html
https://topwar.ru/90039-operaciya-yanvarskiy-grom.html


 
7 

 

3. Гланц, Д. Освобождение, январь 1944 г. / Д. Гланц // Битва за Ленинград, 

1941-1945 / Д. Гланц ; пер. с англ. У. П. Сапциной. – Москва : Астрель, 

2008. – С. 335-377. 

   Положение сторон на 1 января 1944 г. Планирование Ленинградско-

Новгородской стратегической наступательной операции. Красносельско-

Ропшинское наступление Ленинградского фронта 14-20 января 1944 г. 

Наступление Ленинградского фронта на г. Луга 20-30 января 1944 г. 

 

4. Жданова, Т. А. Историческая победа под Ленинградом / Т. А. Жданова // 

Крепость на Неве : оборона Ленинграда в Великой Отечественной войне 

/ Т. А. Жданова. – Москва : Государственное издательство политической 

литературы, 1959. – С. 70-78. 

 

5. Зубаков, В. Е. Последний штурм / В. Е. Зубаков // Невская твердыня : 

битва за Ленинград в годы Великой Отечественной войны (1941-1944) / 

В. Е. Зубаков. – Москва : Воениздат, 1960. – С. 138-196. 

   Снятие блокады Ленинграда в январе 1944 г. 

 

6. Июнь 1941 - май 1945 : о подвиге Ленинграда строками хроники / Ин-т 

истории партии Ленингр. обкома КПСС – фил. Ин-та марксизма-

ленинизма при ЦК КПСС ; сост. Ю. Н. Яблочкин. – Ленинград : 

Лениздат, 1989. – С. 481-494. 

   События Ленинградской битвы 14-30 января 1944 г. 

 

7. Карасев, А. В. Разгром врага под Ленинградом и Новгородом / А. В. 

Карасев // На защите города Ленина / А. В. Карасев. – Москва : Изд-во 

ДОСААФ, 1961. – С. 93-107. 

 

8. Косточкин, В. В. Поясом немеркнущей славы : (монументы рубежей 

Ленинградского фронта) / В. В. Косточкин. - Москва : Искусство, 1975. – 

С. 71-77. 

   Монументы «Январский гром» (19-й км Гостилицкого шоссе, 

Ломоносовский р-н) и «Атака» (8-й км Гостилицкого шоссе, Ломоносовский 

р-н), посвященные боям января 1944 г. в районе Ораниенбаумского 

плацдарма. 

 

9. Ленинград в борьбе месяц за месяцем, 1941-1944 / А. Е. Алексеенков и др. 

; Ассоц. историков блокады и битвы за Ленинград в годы Второй 

мировой войны ; Гос. мемор. музей обороны и блокады Ленинграда. – 

Санкт-Петербург : Ланс, 1994. – С. 287-294.     

   Бои под Ленинградом в январе 1944 г.  

 

10. Ленинградско-Новгородская стратегическая наступательная операция 

(14 января – 1 марта 1944). Полное освобождение Ленинграда от 



 
8 

 

вражеской блокады и большей части Ленинградской области // 

Ленинградская область в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 

гг. : (к 70-летию освобождения Ленинградской области от фашистской 

оккупации) : моногр. / В. Н. Скворцов и др. ; Ленингр. гос. ун-т им. А. С. 

Пушкина. – Санкт-Петербург : ЛГУ им. Пушкина, 2014. – С. 165-189. 

 

11. Ленинградско-Новгородская стратегическая наступательная операция, 

14 января – 1 марта 1944 г. // Великая Отечественная без грифа 

секретности : книга потерь / Г. Ф. Кривошеев и др. – Москва : Вече, 

2009. – С. 139-141. 

   Состав войск противоборствующих сторон. Ход операции. Людские 

потери советских войск. Результаты операции. 

 

12. Лукьянов, Ю. А. Рубежи стойкости и мужества / Ю. А. Лукьянов. – 

Ленинград : Лениздат, 1985. – С. 103-119. 

   Памятники, посвященные прорыву советских войск с Ораниенбаумского 

плацдарма в январе 1944 г. 

 

13. Михайлов, В. В. Победы светлый час! / В. В. Михайлов // Ленинград : 

героическая оборона города в 1941-1944 гг. / В. В. Михайлов. – Москва : 

Политиздат, 1980. – С. 181-192. 

 

14. Мощанский, И. Б. Окончательная победа [Электронный ресурс] / И. Б. 

Мощанский // У стен Ленинграда / И. Б. Мощанский. – Москва : Вече, 

2010. – С. 193-275 // Военная литература. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/h/moschansky_ib05/index.html – 25.12.2018. 

   Действия Ленинградского фронта в рамках Ленинградско-Новгородской 

стратегической наступательной операции (14 января – 1 марта 1944). 

 

15. Островский, В. 27 января 1944 г. / В. Островский. – Москва : Молодая 

гвардия, 1984. – 143 с., ил. 

 

16. Перед решительным сражением ; Разгром немцев под Ленинградом // 

Свиридов, В. П. Битва за Ленинград, 1941-1944 / В. П. Свиридов, В. П. 

Якутович, В. Е. Василенко ; предисл. М. П. Духанова. – Ленинград : 

Лениздат, 1962. – С. 358-376, 377-435. 

 

17. Полная деблокада Ленинграда. Освобождение Ленинградской области 

от немецко-фашистских захватчиков (январь-февраль 1944 г.) // Битва 

за Ленинград, 1941-1944 / И. П. Барбашин и др. ; под общ. ред. С. П. 

Платонова. – Москва : Воениздат, 1964. – С. 289-382. 

   Обстановка под Ленинградом к концу 1943 г. Подготовка к проведению 

операции. Действия отдельных родов войск. Действия на разных 

http://militera.lib.ru/h/moschansky_ib05/index.html


 
9 

 

направлениях. Боевое применение видов вооруженных сил и родов войск. 

Организация управления.  

 

18. Разгром немецко-фашистских войск под Ленинградом и Новгородом. 

Полное освобождение Ленинграда от 900-дневной вражеской блокады. 

Ленинградско-Новгородская стратегическая наступательная операция 

(14 января 1944 – 1 марта 1944 г.) // Скворцов, В. Н. Ленинградский 

военный округ, Ленинградский фронт в годы Великой Отечественной 

войны. 1941-1945 гг. : моногр. / В. Н. Скворцов, М. Я. Тарасов, М. И. 

Фролов ; Ленинградский гос. ун-т им. А. С. Пушкина. – Санкт-

Петербург : ЛГУ, 2010. – С. 148-184. 

 

19. Разгром немецко-фашистских войск под Ленинградом и Новгородом. 

Полное освобождение Ленинграда от 900-дневной вражеской блокады. 

Ленинградско-Новгородская стратегическая наступательная операция 

(14 января – 1 марта 1944 г.) // Петербургский – Петроградский – 

Ленинградский военный округ (1864-2010) : в 2 т. Т.2 / Е. П. Абрамов и 

др. ; Зап. воен. окр., НИИ воен. истории Воен. акад. Генер. штаба 

вооружен. сил Рос. Федерации. – Санкт-Петербург : Вести, 2012. – С. 5-

29. 

 

20. Самойлов, Ф. Разгром «Северного вала» / Ф. Самойлов // Через огонь и 

мглу блокады / Ф. Самойлов. - Ленинград : Лениздат, 1979. – С. 242-278. 

 

21. Сирота, Ф. И. Разгром фашистских войск / Ф. И. Сирота // Ленинград – 

город-герой / Ф. И. Сирота. – Ленинград : Лениздат, 1960. – С. 162-182. 

 

22. Хаупт, В. Русское наступление 1944 года / В. Хаупт // Ленинградская 

битва : Книга Памяти : по материалам Ленинградской областной Книги 

Памяти : в 3 т. Т. 3 / С. В. Бердечникова и др. ; ред.-сост. : Н. Л. 

Тушенкова, С. В. Бердечникова. – Санкт-Петербург : Вести, 2010. – С. 

167-170. 

 

23. Шигин, Г. А. Ленинградско-Новогородская операция ; Потери / Г. А. 

Шигин // Битва за Ленинград : крупные операции, "белые пятна", 

потери / Г. А. Шигин ; под ред. Н. Л. Волковского. – Москва ; Санкт-

Петербург : АСТ «Полигон», 2004. – С. 228-256, 256-257. 

 

––––––––––––––––––––––––––––– 

 

24. Аверин, В. Победа! Сердцу сладкий час! / В. Аверин // Нева. – 1974. – № 

1. – С. 209-211. 

 



 
10 

 

25. Данилов, Ф. Наступление советских войск под Ленинградом и 

Новгородом / Ф. Данилов, А. Карасев // Военно-исторический журнал. – 

1971. – № 7. – С. 56-70.      

   Ленинградско-Новгородская стратегическая наступательная операция (14 

января – 1 марта 1944 г.) 

 

26. Михно, Е. Славная победа под Ленинградом / Е. Михно // Блокнот 

агитатора. – 1985. – № 2. – С. 27-41. 

 

27. Ракицкий, А. Удар под Ленинградом / А. Ракицкий // Военно-

исторический журнал. – 1974. – № 1. – С. 26-36. 

 

28. Снытко, Г. И. Январский гром / Г. И. Снытко // Ленинградская 

панорама. – 1984. – № 1. – С. 13-15. 

 

29. Тарасов, М. Я. Полное освобождение Ленинграда от вражеской 

блокады, ее военно-политическое и международное значение / М. Я. 

Тарасов // История Петербурга. – 2009. – №1. – С. 78-84.  

 

30. Тарасов, М. Я. Разгром немецко-фашистских войск под Ленинградом и 

Новгородом / М. Я. Тарасов // Военно-исторический журнал. – 2004. – № 

1. – С. 2-9 ; № 2. – С. 9-14. 

 

31. Терещук, А. Конец "Северного вала" / А. Терещук // Блокнот агитатора. 

– 1983. – № 1. – С. 39-47. 

 

 

32. Ленинградско-Новгородская операция. Снятие блокады. 1944 г. 

[Электронный ресурс] // Ленинград и Ленинградская область в Великой 

Отечественной войне : литература за 2000-2012 гг. : [библиогр. указ.] // 

Российская национальная библиотека. – Режим доступа : 

http://nlr.ru/res/inv/blokada/content.php – 25.12.2018.  

 

33. Снятие блокады Ленинграда. 14-27 января 1944 г. [Электронный 

ресурс] // Ленинград и Ленинградская область в Великой Отечественной 

войне : литература за 1970 – 1 кв. 1975 гг. : [библиогр. указ.] // 

Российская национальная библиотека. – Режим доступа : 

http://nlr.ru/res/inv/blokada/1970t.php – 25.12.2018. 

 

См. также: №№ 53 56 63 116, 117, 119, 132. 

 

 

http://nlr.ru/res/inv/blokada/content.php
http://nlr.ru/res/inv/blokada/1970t.php


 
11 

 

Глава 2. 

Документы 
 

     О действиях советских вооруженных сил в ходе проведения операции 

свидетельствуют опубликованные документы: директивы, доклады, 

донесения и др. Особую важность для исследования операции имеют 

журналы боевых действий отдельных воинских частей. 

 

34. Директива командующего войсками Ленинградскою фронта [от 16 

января 1944 г.] № 004 командующему 2-й ударной армии о развитии 

успеха армии [Электронный ресурс] // Блокада Ленинграда в документах 

рассекреченных архивов / под ред. Н. Л. Волковского. – Санкт-

Петербург : Полигон, 2005. – С. 385-386 // Военная литература : 

электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2018. 

 

35. Директива командующего войсками Ленинградскою фронта 

командующим 2-й, 42-й и 67-и армиями, командирам стрелковых 

корпусов : [22 января 1944 г.] [Электронный ресурс] // Блокада 

Ленинграда в документах рассекреченных архивов / под ред. Н. Л. 

Волковского. – Санкт-Петербург : Полигон, 2005. – С. 395-396 // Военная 

литература : электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2018.  
     Критика действий командиров высшего звена Ленинградского фронта. 

 

36. Директива Ставки ВГК [от 22 января 1944 г.] № 220012 командующему 

войсками Ленинградского фронта об утверждении плана наступления в 

направлении Тосно, Луги [Электронный ресурс] // Русский архив : 

Великая Отечественная. Ставка ВГК : документы и материалы. 1942 

год. Т. 16 (5–4). – Москва : ТЕРРА, 1999. – С. 36 // Военная литература : 

электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/stavka_vgk/index.html – 25.12.2018.  

 

37. Директива штаба Ленинградского фронта [от 20 января 1944 г.] № 009 

командующим 2-й ударной и 42-й армиями [Электронный ресурс] // 

Блокада Ленинграда в документах рассекреченных архивов / под ред. Н. 

Л. Волковского. – Санкт-Петербург : Полигон, 2005. – С. 388-389 // 

Военная литература : электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2018.  

     Указание силам 2-й ударной выйти и закрепиться на рубеже деревень 

Дятлицы, Виткино, Воханово, Илькино; для 42-й армии – выход на рубеж 

дер. Лисино-Корпус, р. п. Тосно. 

http://militera.lib.ru/docs/da/stavka_vgk/index.html


 
12 

 

 

38. Доклад командующего войсками Ленинградского фронта [22 января 

1944 г.] № 762 Верховному Главнокомандующему плана развития 

операции в направлении Тосно, Луга [Электронный ресурс] // Блокада 

Ленинграда в документах рассекреченных архивов / под ред. Н. Л. 

Волковского. – Санкт-Петербург : Полигон, 2005. – С. 391-392 // Военная 

литература : электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2018. 

 

39. Доклад командующего войсками Ленинградского фронта Верховному 

Главнокомандующему по дальнейшему ведению фронтовой 

наступательной операции : [20 января 1944 г.] [Электронный ресурс] // 

Блокада Ленинграда в документах рассекреченных архивов / под ред. Н. 

Л. Волковского. – Санкт-Петербург : Полигон, 2005. – С. 389-391 // 

Военная литература : электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2018. 

     Подготовка удара с рубежа дер. Кипень, г. Красное Село, г. Пушкин на г. 

Гатчина и р. п. Тосно во фланг и тыл обороне противника на ульяновском, 

мгинском и тосненском направлениях. Подготовка освобождения 

Октябрьской железной дороги. 

 

40. Донесение командующего войсками Ленинградского фронта [от 14 

января 1944 г.] № 73 Главнокомандующему [Электронный ресурс] // 

Блокада Ленинграда в документах рассекреченных архивов / под ред. Н. 

Л. Волковского. – Санкт-Петербург : Полигон, 2005. – С. 384-385 // 

Военная литература : электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2018. 

     Результаты первого дня операции «Январский гром». 

 

41. Журнал боевых действий 13 ВА за январь 1944 г. [Электронный ресурс] 

// Память народа, 1941-1945. – Режим доступа : https://pamyat-

naroda.ru/documents/view/?id=451002870 – 25.12.2018. 

   Журнал боевых действий штаба 13-й воздушной армии. 

 

42. Журнал боевых действий войск 42 А [Электронный ресурс] // Память 

народа, 1941-1945. – Режим доступа : https://pamyat-

naroda.ru/documents/view/?id=151200110 – 25.12.2018.  

   Журнал боевых действий штаба советской 42-й армии. 

 

43. Журнал боевых действий Ленинградского фронта за январь 1944 г. 

[Электронный ресурс] // Память народа, 1941-1945. – Режим доступа : 

https://pamyat-naroda.ru/documents/view/?id=110110248 – 25.12.2018.  

 

https://pamyat-naroda.ru/documents/view/?id=110110248


 
13 

 

44. Журнал боевых действий штаба 2 Уд. А за январь месяц 1944 г. 

[Электронный ресурс] // Память народа, 1941-1945. – Режим доступа : 

https://pamyat-naroda.ru/documents/view/?id=110073113 – 25.12.2018. 

   Журнал боевых действий штаба советской 2-й ударной армии. 

 

45. Журнал боевых действий штаба 67 А [Электронный ресурс] // Память 

народа, 1941-1945. – Режим доступа : https://pamyat-

naroda.ru/documents/view/?id=135635606 – 25.12.2018.   

   Журнал боевых действий штаба советской 67-й армии. 

 

46. Обращение Ленинградского окружного комитета ВКП (б) в тылу врага 

к партизанам и населению Ленинградской области с призывом к 

вооруженному восстанию против немецко-фашистских захватчиков : [20 

января 1944 г.] // В тылу врага : борьба партизан и подпольщиков на 

оккупированной территории Ленинградской области, 1944 г. : сб. док. / 

Ин-т истории партии Ленингр. обкома КПСС, Ленингр. отд-ние Ин-та 

истории СССР АН СССР ; сост. А. Р. Дзенискевич и др. ; предисл. А. Р. 

Дзенискевича, Л. И. Ильиной. - Ленинград : Лениздат, 1985. – С. 30-31. 

 

47. Оперативная сводка [17 января 1944 г.] № 86 штаба Ленинградского 

фронта [Электронный ресурс] // Блокада Ленинграда в документах 

рассекреченных архивов / под ред. Н. Л. Волковского. – Санкт-

Петербург : Полигон, 2005. – С. 386-388 // Военная литература : 

электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2018. 

 

48. Справка начальника разведывательного отдела штаба Ленинградского 

фронта о выполнении плана разведки за период с 15 по 31.1.1944 г. 

[Электронный ресурс] // Блокада Ленинграда в документах 

рассекреченных архивов / под ред. Н. Л. Волковского. – Санкт-

Петербург : Полигон, 2005. – С. 393-395 // Военная литература : 

электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2018.  

 

49. Указания командующего войсками Ленинградского фронта начальнику 

ленинградского штаба партизанского движения тов. Никитину : [12 

января 1944 г.] [Электронный ресурс] // Блокада Ленинграда в 

документах рассекреченных архивов / под ред. Н. Л. Волковского. – 

Санкт-Петербург : Полигон, 2005. – С. 383-384 // Военная литература : 

электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/docs/da/blocade/index.html – 25.12.2018.   

…Подготовка диверсий в районе железнодорожных станций Нарва, 
Волосово, Луга, Дивенская, Оредеж, Вырица, Веймарн, Гдов, Сиверская. 

https://pamyat-naroda.ru/documents/view/?id=110073113


 
14 

 

Глава 3. 

Действия отдельных видов вооруженных сил, родов 

войск и воинских формирований 

 

     К проведению операции «Январский гром» были привлечены силы 

Ленинградского фронта и Балтийского флота. Наземную часть операции 

осуществляли части 67-й, 2-й ударной и 42-й армий. Авиационное 

обеспечение осуществляли силы 13-я воздушной армии. Наступление 

поддерживала артиллерия и авиация Балтийского флота. Кроме того, 

проведению операции содействовали партизанские формирования, 

подчинявшиеся Ленинградскому штабу партизанского движения. 

     Германское командование располагало в полосе наступления 

Ленинградского фронта частями 18-й армии из состава группы армий 

«Север». Их поддерживал 1-й воздушный флот. 

 

Сухопутные силы 

 

50. Александров, П. Г. Подвиг саперов / П. Г. Александров // Славная 

победа под Ленинградом : воспоминания, статьи и документы, 

посвященные разгрому немецко-фашистских войск под Ленинградом / 

сост. Л. Г. Винницкий. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 199-208.    

   Воспоминания бывшего помощника начальника штаба инженерных войск 

Ленинградского фронта по разведке. Операции по захвату и 

разминированию мостов: через р. Черная у дер. Порожки 14 января 1944 г. и 

через р. Луга у дер. Ивановское 29-30 января 1944 г. 

 

51. Андреев, А. И. Возмездие / А. И. Андреев // Ораниенбаумский плацдарм 

: воспоминания участников обороны Ораниенбаумского плацдарма, 

1941–1944 / сост. К. К. Грищинский, Л. И. Лавров. – Ленинград : 

Лениздат, 1971. – С. 355-390. 

   Воспоминания бывшего командира 43-го стрелкового корпуса. Бои за 

деревни Гостилицы, Варвароси, Дятлицы, Котлы. 

 

52. Бабкин, Д. Лыжный батальон / Д. Бабкин // Память : письма о войне и 

блокаде. Вып. 2 / сост. А. К. Варсобин, И. Б. Лисочкин. – Ленинград : 

Лениздат, 1987. – С. 551-556.  

   Воспоминания председателя Совета ветеранов 48-й стрелковой дивизии. 

Бои в районе деревень Жеребятки, Перелесье, Ключки. 

 



 
15 

 

53. Баранов, В. И. Этих дней не смолкает слава / В. И. Баранов // Славная 

победа под Ленинградом : воспоминания, статьи и документы, 

посвященные разгрому немецко-фашистских войск под Ленинградом / 

сост. Л. Г. Винницкий. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 458-467. 

   Воспоминания бывшего командующего бронетанковыми и 

механизированными войсками Ленинградского фронта. 

 

54. Бирюков, П. А. Встреча у Ропши / П. А. Бирюков // Непокоренный 

плацдарм : воспоминания участников обороны Ораниенбаумского 

плацдарма, 1941–1944 / сост. М. А. Басовский, И. М. Шляпин. – 

Ленинград : Лениздат, 1987. – С. 270-274. 

   Воспоминания бывшего командира лыжной роты 43-й стрелковой дивизии. 

Бои в районе деревень Исаево и Малкуново. Подвиг старшего сержанта Н. 

Рытова в бою 16 января 1944 г. 

 

55. Бои за Пушкин (15-23 января 1944) ; Отступление к Плескау (Пскову) 

(24 января – 28 февраля 1944) // Шельм, В. 215-я пехотная дивизия, 1939-

1945 / В. Шельм, Г. Мерле. – Москва : Центрполиграф, 2015. – С. 180-193 

; 193-210. 

   Действия немецкой 215-й пехотной дивизии в боях под Ленинградом в 

январе 1944 г. 

56. Бычевский, Б. В. Разгром / Б. В. Бычевский // Город – фронт / Б. В. 

Бычевский. – Ленинград : Лениздат, 1967. – С. 328-359. 

   Воспоминания начальника Инженерного управления Ленинградского 

фронт. 

 

57. Гнедин, В. Таранный удар / В. Гнедин ; лит. ред. М. Е. Сонкина // 

Девятьсот дней : литературно-художественный и документальный 

сборник, посвященный героической обороне Ленинграда в годы 

Великой Отечественной войны / сост. Н. Г. Михайловский. – Ленинград 

: Лениздат, 1962. – С. 524-536. 

   Воспоминания офицера танковых войск Героя Советского Союза В. А. 

Гнедина о боях под Ленинградом в январе 1944 г. Бой за пос. Елизаветино. 

 

58. Голиков, В. И. Танки идут на врага / В. И. Голиков // Пароль – 

"Победа!" : воспоминания участников битвы за Ленинград / лит. запись 

и обраб. : М. П. Стрешинского, И. М. Франтишева ; сост. Я. Ф. Потехин. 

– Ленинград : Лениздат, 1969. – С. 436-449. 

   Воспоминания бывшего заместителя командующего бронетанковыми и 

механизированными войсками Ленинградского фронта по политчасти. 

 

59. Иванов, А. П. Все решал маневр / А. П. Иванов // Славная победа под 

Ленинградом : воспоминания, статьи и документы, посвященные 



 
16 

 

разгрому немецко-фашистских войск под Ленинградом / сост. Л. Г. 

Винницкий. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 592-607. 

   Воспоминания бывшего командира 123-й стрелковой дивизии. Бои за г. 

Гатчина, р. п. Сиверская, деревни Пижма и Куровицы. 

 

60. Коробченко, В. С. Их не спас и «Северный вал» / В. С. Коробченко // 

Пароль – "Победа!" : воспоминания участников битвы за Ленинград / 

лит. запись и обраб. : М. П. Стрешинского, И. М. Франтишева ; сост. Я. 

Ф. Потехин. – Ленинград : Лениздат, 1969. – С. 380-392. 

   Воспоминания бывшего командующего артиллерией 67-й армии. 

 

61. Крупица, К. Вторая ударная армия наступает / К. Крупица // 

Ленинградская битва, 1941-1944 : сб. ст. / сост. : Г. И. Вавилова, Т. И. 

Коптелова, В. И. Позднякова. – Санкт-Петербург : [б. и.], 1995. – С. 186-

191. 

   Действия 2-й ударной армии в январе 1944 г. 

 

62. Лебедев, Г. М. 98-я входит в прорыв / Г. М. Лебедев // Непокоренный 

плацдарм : воспоминания участников обороны Ораниенбаумского 

плацдарма, 1941–1944 / сост. М. А. Басовский, И. М. Шляпин. – 

Ленинград : Лениздат, 1987. – С. 253-261. 

   Воспоминания бывшего помощника начальника оперативного отделения 

штаба 98-й стрелковой дивизии. Бои за деревни Ильино, Сокули, Дятлицы, 

Глухово, Витино, Переярово, Черемыкино. Подвиг И. К. Скуридина в бою за 

дер. Сокули. 

 

63. Лященко, Н. Г. Салют победы над городом Ленина / Н. Г. Лященко // 

Годы в шинели. [Кн. 3. Вперед – на запад! Победа! И после войны…] / Н. 

Г. Лященко. – Ташкент : Изд-во литературы и искусства им. Гафура 

Гуляма, 1982. – С. 34-77. 

   Воспоминания бывшего командующего 90-й стрелковой дивизии. Бои за 

деревни Гостилицы, Варвароси, Дятлицы, Шпаньково. Вступление в п. г. т. 

Волосово.  

 

64. Мирошниченко, Г. Г. Операция «Нева-2» ; Крушение «Северного вала» 

/ Г. Г. Мирошниченко // Рожденная блокадой : о боевом пути 67-й армии 

[1941-1944] / Г. Г. Мирошниченко. – Санкт-Петербург : Вести, 2001. – С. 

106-115, 115-116. 

 

65. Михалкин, М. С. Сокрушающие удары / М. С. Михалкин // Славная 

победа под Ленинградом : воспоминания, статьи и документы, 

посвященные разгрому немецко-фашистских войск под Ленинградом / 

сост. Л. Г. Винницкий. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 183-198. 

   Воспоминания бывшего командующего артиллерией 42-й армии. 



 
17 

 

 

66. Мосунов, В. Удар с Пулковских высот [Электронный ресурс] / В. 

Мосунов // Warspot.ru : военное обозрение. – Режим доступа : 

https://warspot.ru/9468-udar-s-pulkovskih-vysot – 25.12.2018.   
   Действия 42-й армии в ходе проведения операции «Январский гром». 

 

67. Одинцов, Г. Ф. Возмездие / Г. Ф. Одинцов // Повелители огня / Г. Ф. 

Одинцов. – Ленинград : Лениздат, 1980. – С. 183-227. 

   Воспоминания бывшего командующего артиллерией Ленинградского 

фронта. 

 

68. Оскотский, А. З. Во имя победы / А. З. Оскотский // Танкисты в 

сражении за Ленинград : воспоминания, очерки, документы / сост. Б. А. 

Гинзбург. – Ленинград : Лениздат, 1987. – С. 260-272.    

   Воспоминания бывшего командира 152-й танковой бригады. Бои за дер. 

Глядино, пос. Ропша. 

 

69. Остапенко, И. Названа в честь воинов / И. Остапенко, А. Донской // 

Память : письма о войне и блокаде. Вып. 2 / сост. А. К. Варсобин, И. Б. 

Лисочкин. – Ленинград : Лениздат, 1987. – С. 566-571. 

   Воспоминания бывших офицеров 123-й стрелковой дивизии. Бои за деревни 

Лукаши, Кеккелево, Куровицы, р. п. Сиверская. 

 

70. Путилов, С. М. Атакуют гвардейцы / С. М. Путилов // Славная победа 

под Ленинградом : воспоминания, статьи и документы, посвященные 

разгрому немецко-фашистских войск под Ленинградом / сост. Л. Г. 

Винницкий. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 282-297. 

   Воспоминания бывшего командира 45-й гвардейской стрелковой дивизии. 

 

71. Романенко, П. Л. Ропшинская Краснознаменная… / П. Л. Романенко // 

Ораниенбаумский плацдарм : воспоминания участников обороны 

Ораниенбаумского плацдарма, 1941–1944 / сост. К. К. Грищинский, Л. И. 

Лавров. – Ленинград : Лениздат, 1971. – С. 391-399. 

   Воспоминания бывшего командира 131-й стрелковой дивизии. Бои за 

деревни Порожки, Новая, Вильповицы, Глядино, Кипень. 

 

72. Тике, В. Трагедия верности : воспоминания немецкого танкиста, 1943-

1945 / В. Тике ; пер. с нем. А. А. Уткина. - Москва : Центрполиграф, 2015. 

– С. 35-58. 

   Действия 3-го (германского) танкового корпуса СС в районе деревень 

Дятлицы и Витино, с. Большие Губаницы, п. г. т. Волосово. Автор – ветеран 

корпуса. 

 

https://warspot.ru/9468-udar-s-pulkovskih-vysot


 
18 

 

73. Тимонин, П. П. Советские танковые войска 1941–1945 / П. П. Тимонин. 

– Кингисепп : [б. и.], 2004. – С. 102-136. 

   Действие советских танковых частей в ходе операции по снятию осады 

Ленинграда в январе 1944 г.  

 

74. Тихонов, М. Ф. В боях за снятие блокады / М. Ф. Тихонов // 

Ораниенбаумский плацдарм : воспоминания участников обороны 

Ораниенбаумского плацдарма, 1941–1944 / сост. К. К. Грищинский, Л. И. 

Лавров. – Ленинград : Лениздат, 1971. – С. 400-408. 

   Воспоминания бывшего командира 108-го стрелкового корпуса. Бои за пос. 

Ропша. 

 

75. Фролов, М. И. Артиллеристы в боях за город Ленина, 1941-1944 : ист. 

очерк / М. И. Фролов. – Ленинград : Лениздат, 1978. – С. 206-226. 

   Действия советской артиллерии в боях по снятию блокады в январе 1944 г. 

 

76. Цыбульский, Д. Е. Топографы в операции «Нева-2» / Д. Е. Цыбульский 

// Непокоренный плацдарм : воспоминания участников обороны 

Ораниенбаумского плацдарма, 1941–1944 / сост. М. А. Басовский, И. М. 

Шляпин. – Ленинград : Лениздат, 1987. – С. 266-270. 

   Воспоминания бывшего заместителя начальника топографического 

отделения штаба 2-й ударной армии. 

 

77. Щеглов, А. Ф. На направлении главного удара / А. Ф. Щеглов // 

Славная победа под Ленинградом : воспоминания, статьи и документы, 

посвященные разгрому немецко-фашистских войск под Ленинградом / 

сост. Л. Г. Винницкий. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 271-281. 

   Воспоминания бывшего командира 63-й гвардейской стрелковой дивизии. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

78. Богданов, А. Чекисты в операции "Нева-2" / А. Богданов // Звезда. – 

1984. – № 1 . – С. 138-146. 

 

79. Киселев, П. Немецкая система укреплений под Ленинградом 

[Электронный ресурс] / П. Киселев, С. Жарков, З. Брауде // Военная 

мысль. – 1944. – № 7. – С. 83-89 // Оборонительное зодчество. – Режим 

доступа : http://www.kaponir.ru/6nem/lib/05.php – 25.12.2018.  

 

80. Прохоров, А. И. 1944, январь / А. И. Прохоров // Нева. – 1979. – № 1. – С. 

150-164. 

   Воспоминания бывшего офицера штаба 30-го гвардейского стрелкового 

корпуса. 

 

http://www.kaponir.ru/6nem/lib/05.php


 
19 

 

81. Румянцев, Ф. Конец блокадной ночи / Ф. Румянцев // Нева. – 1968. – № 

12. – С. 147-151. 

   Воспоминания бывшего комиссара 30-й отдельной гвардейской танковой 

бригады. 

 

82. Савоненков, Г. В январе сорок четвертого / Г. Савоненков // Тыл и 

снабжение Советских Вооруженных Сил. – 1974. – № 1. – С. 45-52. 

 

83. Соломахин, И. И. Инженерные рубежи наступления / И. И. Соломахин // 

Ленинградская панорама. – 1983. – № 12. – С. 13-15.  

  

84. Сяков, Ю. А. Численность и потери германской группы армий «Север» 

в ходе битвы за Ленинград (1941—1944 гг.) / Ю. А. Сяков // Вопросы 

истории. – 2008. – № 1. – С. 133–136. 

См. также: №№ 109-111, 116, 118, 120, 122, 124, 125-128, 132, 133. 136, 137, 

141, 142, 146-149, 152, 153, 155, 162, 169.  

 

Военно-воздушные силы 

 

85. Блокада снята! // Дворянский, Е. В огненном кольце / Е. Дворянский, А. 

Ярошенко. – Таллин : Ээсти раамат, 1977. – С. 183-194. 

   Действия сил противовоздушной обороны в ходе операции по снятию 

блокады Ленинграда в январе 1944 г. 

 

86. Богданов, Н. Г. В небе гвардейский Гатчинский : из записок летчика 

АДД / Н. Г. Богданов ; предисл. В. П. Драгомирецкого. – Ленинград : 

Лениздат, 1980. – С. 235-242. 

   Воспоминания бывшего командира 12-го Гвардейского «Гатчинского» 

авиационного полка дальнего действия. Действия в районе г. Гатчина. 

 

87. Великая победа (январь-март 1944 года) // Буров, А. В. Ленинградская 

авиация / А. В. Буров, Л. А. Перепелов. – Ленинград : Ленингр. газ.-

журн. и кн. изд-во, 1947. – С. 195-227. 

 

88. Иванов, В. Г. Решающее сражение / В. Г. Иванов // От подвига к подвигу 

/ В. Г. Иванов. – Ленинград : Лениздат, 1985. – С. 131-139. 
   Силы противовоздушной обороны в ходе операции по снятию блокады с 

Ленинграда в январе 1944 г. 

 

89. Иноземцев, И. Г. Авиация в решающем сражении / И. Г. Иноземцев // 

Под крылом – Ленинград : боевой путь ВВС Ленинградского военного 

округа, Ленинградского фронта и 13-й воздушной армии в годы Великой 



 
20 

 

Отечественной войны / И. Г. Иноземцев. – Москва : Воениздат, 1978. – С. 

177-207. 

   Действия советской авиации в боях за окончательное снятие блокады в 

январе 1944 г. 

 

90. Раков, В. И. Конец блокады / В. И. Раков // Крылья над морем : записки 

военного летчика / В. И. Раков. – Ленинград : Лениздат, 1974. – С. 400-

420. 

   Воспоминания офицера 73-го бомбардировочного авиационного полка ВВС 

Балтийского флота. Воздушные атаки района с. Синявино, ст. Мга, пос. 

Ропша, п. г. т. Волосово в январе 1944 г. 

 

91. Рыбальченко, С. Д. Авиация в наступлении / С. Д. Рыбальченко // 

Ораниенбаумский плацдарм : воспоминания участников обороны 

Ораниенбаумского плацдарма, 1941–1944 / сост. К. К. Грищинский, Л. И. 

Лавров. – Ленинград : Лениздат, 1971. – С. 416-420. 

   Воспоминания бывшего командующего 13-й воздушной армией.  

 

92. Тюльников, Л. К. Поддержка с воздуха / Л. К. Тюльников // 

Ленинградская битва : Книга Памяти : по материалам Ленинградской 

областной Книги Памяти : в 3 т. Т. 3 / С. В. Бердечникова и др. ; ред.-

сост. : Н. Л. Тушенкова, С. В. Бердечникова. – Санкт-Петербург : Вести, 

2010. – С. 149-151. 

   Воспоминания бывшего штурмана самолета 987-го смешанного 

авиационного полка. 

 

93. Чернух, Г. Г. Удар с воздуха / Г. Г. Чернух // Крах "Северного вала" : сб. 

ст. / сост. и науч. ред. П. С. Денисов ; О-во "Знание" РСФСР. Ленингр. 

организация. – Ленинград : [б. и.], 1964. – С. 21-30. 

   Воспоминания бывшего редактора газеты «Летчик Балтики». Действия 

советских авиаторов в ходе боев в районе дер. Гостилицы. Удары по ст. 
Волосово.  

См. также: №№ 41. 

 

Военно-морские силы 

 

94. Алепко, И. Краснознаменный Балтийский флот в кампанию 1944 года : 

хроника / И. Алепко. – Сосновый Бор : [б. и.], 2013. – С. 5-37. 

   Поддержка силами ВМФ наступления советских войск в рамках операции 

«Январский гром». 

 

95. Дмитриев, В. И. Салют Ленинграда / В. И. Дмитриев. – Москва : 

Воениздат, 1959. – 162 с. 



 
21 

 

   Действия моряков Балтийского флота в операции по разгрому немецко-

фашистских войск под Ленинградом и Новгородом зимой 1944 г. 

 

96. Ладинский, Ю. В. Январский гром / Ю. В. Ладинский // Военная вахта / 

Ю. В. Ладинский ; лит. запись А. М. Крысова. – Москва : Воениздат, 

1983. – С. 173-182. 

   Воспоминания бывшего начальника оперативного отдела Балтийского 

флота. 

 

97. Мушников, А. Н. Балтийский флот в разгроме немецко-фашистских 

войск под Ленинградом (январь-февраль 1944 г.) / А. Н. Мушников // 

Действия Военно-Морского Флота в Великой Отечественной войне : сб. 

ст. / под ред. М. А. Степанова и др. – Москва : Воениздат, 1956. – С. 229-

247. 

 

98. Мушников, А. Н. Разгром немецко-фашистских захватчиков под 

Ленинградом и Новгородом – первый сокрушительный удар 1944 г. / А. 

Н. Мушников // Балтийцы в боях за Ленинград (1941-1944) / А. Н. 

Мушников ; ред. В. С. Лупач. – Москва : Воениздат, 1955. – С. 165-190. 

   Поддержка силами Балтийского флота наступления советских войск в 

ходе операции «Январский гром».  

 

99. Разгром блокадной армии // Козлов, И. А. Краснознаменный 

Балтийский флот в героической обороне Ленинграда / И. А. Козлов, В. С. 

Шломин. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 249-283. 

   Действия авиации, артиллерии и частей морской пехоты Балтийского 

флота. 

 

100. Трибуц, В. Ф. Ленинград выстоял, Ленинград победил! / В. Ф. Трибуц // 

Балтийцы наступают / В. Ф. Трибуц. – Калининград : Кн. изд-во, 1968. – 

С. 47-76. 

   Воспоминания бывшего командующего Балтийским флотом. Участие сил 

флота в снятии осады Ленинграда. 

 

101. Участие Краснознаменного балтийского флота в подготовке и 

проведении операции по разгрому немецко-фашистских войск под 

Ленинградом // Ачкасов, В. И. Краснознаменный Балтийский флот в 

Великой Отечественной войне / В. И. Ачкасов, Б. А. Вайнер. – Москва : 

Воениздат, 1957. – С. 207-222. 

 

––––––––––––––––––––––––––––– 

 



 
22 

 

102. Марков, И. Содействие морской артиллерии наступлению войск 

Ленинградского фронта в январе и июне 1944 года / И. Марков // Военно-

исторический журнал. – 1971. – № 7. – С. 29-35. 

 

Партизанские формирования 

 

103. Афанасьев, Н. И. Оредежская операция. 1944 год, январь / Н. И. 

Афанасьев // Фронт без тыла : записки партизанского командира / Н. И. 

Афанасьев ; лит. обраб. А. Н. Афанасьев. – Ленинград : Лениздат, 1983. – 

С. 282-293. 

   Воспоминания бывшего заместителя начальника оперативной группы 

Ленинградского штаба партизанского движения при Военном совете 

Волховского фронта. Атака советскими партизанами железнодорожных 

станций Оредеж, Мшинская, Веймарн. 

 

104. Бажинов, В. И. Как я стал партизаном / В. И. Бажинов // 

Ленинградская битва : Книга Памяти : по материалам Ленинградской 

областной Книги Памяти : в 3 т. Т. 3 / С. В. Бердечникова и др. ; ред.-

сост. : Н. Л. Тушенкова, С. В. Бердечникова. – Санкт-Петербург : Вести, 

2010. – С. 196-201. 

   Воспоминания бывшего бойца 11-й партизанской бригады. Атака бригадой 

станций Мшинская 14-15 января 1944 г. и Оредеж 30 января 1944 г. 

 

105. Петров, Ю. П. Партизанское наступление ; Развитие партизанского 

наступления / Ю. П. Петров // Партизанское движение в Ленинградской 

области, 1941-1944 / Ю. П. Петров. – Ленинград : Лениздат, 1973. – С. 

388-406, 406-434. 

   Действия партизанских отрядов в ходе операции «Январский гром». Силы 

партизан на территории Ленинградской области накануне операции. Схема 

расположения партизанских бригад и направления их действия в ходе 

операции. 

 

106. Самсоненко, Г. Г. Партизанское движение в битве за Ленинград / Г. Г. 

Самсоненко. – Санкт-Петербург : [б. и.] 2015. – С. 101-103. 

   Атака партизанской 11-й Волховской бригадой ст. Мшинская 14-15 января 

1944 г. и ст. Оредеж 30 января 1944 г. 

 

107. Самухин, В. П. Партизаны атакуют с тыла / В. П. Самухин // Пароль – 

"Победа!" : воспоминания участников битвы за Ленинград / лит. запись 

и обраб. : М. П. Стрешинского, И. М. Франтишева ; сост. Я. Ф. Потехин. 

– Ленинград : Лениздат, 1969. – С. 494-510. 

   Воспоминания бывшего начальника штаба 11-й Волховской партизанской 

бригады. Бои за пос. Оредеж. 



 
23 

 

 

108. Шевердалкин, П. Р. Боевая помощь партизан наступающим войскам / 

П. Р. Шевердалкин // Героическая борьба ленинградских партизан / П. Р. 

Шевердалкин ; Ин-т истории партии при Ленингр. обкоме КПСС – 

филиал Ин-т марксизма-ленинизма при ЦК КПСС. – Ленинград : 

Лениздат, 1959. – С. 240-248. 

   Действия партизанских соединений в ходе операции по окончательному 

снятию блокады Ленинграда в январе 1944 г. Атаки станций Мшинская (14-
15 января 1944 г.) и Оредеж (30 января 1944 г.). 

См. также: №№ 124. 

 

 

 

Мемориал «Январский гром».  

19-й км Гостилицкого шоссе 

 



 
24 

 

Глава 4. 

Участники боевых действий. Воспоминания 
 

     Залогом успеха операции стало значительно возросшее мастерство 

советских воинов, накопленный опыт бойцов и офицеров Ленинградского 

фронта в действиях против глубокоэшелонированной обороны противника, а 

также их высокая мотивированность и готовность жертвовать собою. 

     В современной литературе обращается особое внимание на восприятие 

исторических событий их непосредственными участниками. В указатель 

помещены воспоминания не только советских граждан, но и немецких 

военнослужащих. 

 

109. Бардин, С. И наступил час расплаты / С. Бардин // ...И штатские 

надели шинели / С. Бардин. – Ленинград : Лениздат, 1984. – С. 177-223. 

   Воспоминания бывшего политработника 85-ой стрелковой дивизии. 

 

110. Бессонов, В. Г. На дороге Петергоф-Ропша / В. Г. Бессонов // Из боя в 

бой : одиннадцатая Валгинская стрелковая дивизия в боях за Ленинград 

/ сост. Ф. Г. Смирнов, А. Н. Мартынова, А. И. Мозговой. – Санкт-

Петербург : ИПК «Вести», 2010. – С. 220-226. 

   Воспоминания ветерана 320-го стрелкового полка о боях в районе дер. 

Олики. 

 

111. Борщев, С. Н. От Невы до Эльбы / С. Н. Борщев. - Ленинград : 

Лениздат, 1973. – С. 195-213. 

    Воспоминания бывшего командующего 46-й стрелковой дивизии. Бои в 

районе дер. Калитино и дер. Черное в последних числах января 1944 г. 

 

112. Буров, А. В. На острие стрелы / А. В. Буров // Твои герои, Ленинград / 

А. В. Буров ; ред. В. П. Иванова. – Ленинград : Лениздат, 1970. – С. 380-

382. 

   Подвиг офицера 84-го отдельного танкового батальона лейтенанта А. С. 

Мнацаканова в бою в районе с. Русско-Высоцкое. 

 

113. Буров, А. В. Один за всех / А. В. Буров // Твои герои, Ленинград / А. В. 

Буров ; ред. В. П. Иванова. – Ленинград : Лениздат, 1970. – С. 389-390. 

   Подвиг артиллериста старшего сержанта С. П. Пальчикова в бою в 

районе пос. Ропша 18 января 1944 г. 

 

114. Буров, А. В. Сельский учитель Александр Манин / А. В. Буров // Твои 

герои, Ленинград / А. В. Буров ; ред. В. П. Иванова. – Ленинград : 

Лениздат, 1970. – С. 393-394. 



 
25 

 

   Подвиг артиллериста старшего сержанта А. А. Манина в бою за пос. 

Войсковицы 25 января 1944 г. 

 

115. Буров, А. В. Это было в Дятлицах / А. В. Буров // Твои герои, 

Ленинград / А. В. Буров ; ред. В. П. Иванова. – Ленинград : Лениздат, 

1970. – С. 369-372. 

   Подвиг командира 2-й роты 98-го отдельного танкового полка старшего 

лейтенанта А. И. Спирина в бою за дер. Дятлицы. 

 

116. Бычевский, Б. В. Разгром 18-й армии / Б. В. Бычевский // 

Командующий фронтом : (о Маршале Советского Союза Л. А. Говорове) 

/ Б. В. Бычевский. – Москва : Политиздат, 1973. – С. 67-90. 

 

117. Ганкевич, В. М. Конец группы "Норд" / В. М. Ганкевич. – Ленинград : 

Лениздат, 1965. – С. 125-149. 

   Воспоминания бывшего помощника начальника оперативного отдела 

штаба Ленинградского фронта. 

  

118. Гнедин, В. А. Сквозь пламя / В. А. Гнедин // Славная победа под 

Ленинградом : воспоминания, статьи и документы, посвященные 

разгрому немецко-фашистских войск под Ленинградом / сост. Л. Г. 

Винницкий. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 468-478. 

   Воспоминания бывшего командира батальона 220-й танковой бригады. 

 

119. Говоров, Л. А. Великая битва / Л. А. Говоров // Пароль – "Победа!" : 

воспоминания участников битвы за Ленинград / лит. запись и обраб. : 

М. П. Стрешинского, И. М. Франтишева ; сост. Я. Ф. Потехин. – 

Ленинград : Лениздат, 1969. – С. 511-514. 

   Воспоминания бывшего командующего войсками Ленинградского фронта.  

 

120. Голубев, В. Ф. Во имя Ленинграда / В. Ф. Голубев. – Москва : Фаир-

пресс, 2000. – С. 396-400. 

   Воспоминания бывшего командира эскадрильи 4-го гвардейского 

истребительного авиационного полка ВВС ВМФ. 

 

121. Гордон, М. И. Невский, 2 : записки редактора фронтовой газеты / М. И. 

Гордон. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 269-276. 

   Воспоминания бывшего главного редактора газеты Ленинградского 

фронта "На страже Родины". О фронтовом корреспонденте В. М. Саянове. 

 

122. Девяностая, Ропшинская / сост. Н. А. Пантелеев ; лит. обраб. В. И. 

Малкова ; отв. ред. В. С. Симаков. – Санкт-Петербург : ГП ИПК 

«Вести», 2006. – 351, [1] c. : ил. 



 
26 

 

   Очерки истории и воспоминания бойцов и командиров дивизии. В том 

числе, затрагивается участие соединения в боях за пос. Ропша, п. г. т. 

Волосово и г. Гатчина в январе 1944 г. 

 

123. Дьяченко, Ф. Красные флажки / Ф. Дьяченко // Пламя над Невой : 

коллективная документальная повесть / сост. Б. А. Марков. – Ленинград 

: Лениздат, 1964. – С. 531-534. 

   Воспоминания Героя Советского Союза Ф. Дьяченко о бое в районе дер. 

Большое Виттолово.  

 

124. Ингинен, А. А. Последние бои / А. А. Ингинен // "Буран" действует : 

(рассказ о волосовских партизанах) / А. А. Ингинен. – Ленинград : 

Лениздат, 1976. – С. 155-167. 

   Воспоминания бывшего командира 12-й Приморской партизанской 

бригады. Действия партизан в районе станций Тикопись, Веймарн, 

Кингисепп, Молосковицы, Сланцы. 

 

125. Коробкин, В. П. Мост над Черной / В. П. Коробкин // Инженерные 

войска города-фронта : cб. / cост. И. А. Лейтман. – Ленинград : Лениздат, 

1979. – С. 230-232. 

   Воспоминания бывшего дивизионного инженера 131-й стрелковой дивизии. 

Действия советских саперов-разведчиков при захвате моста через р. 

Черная. 

 

126. Кудрявцев, М. В. Родина салютует героям / М. В. Кудрявцев // Гвардии 

"Катюша" : сб. / ред. М. И. Фролов ; сост. А. П. Бороданков. – Ленинград 

: Лениздат, 1978. – С. 161-169. 

   Воспоминания офицера 20-го гвардейского минометного полка о действиях 

гвардейских минометных частей в ходе операции «Январский гром». 

 

127. Мильченко, Н. П. Январский гром / Н. П. Мильченко // Залпы над 

Невой / Н. П. Мильченко ; лит. запись Н. Я. Комарова. – Москва : 

Воениздат, 1983. – С. 147-170. 

   Воспоминания бывшего начальника штаба 1-го дивизиона 169-го зенитно-

артиллерийского полка, действовавшего в составе 42-й армии. 

 

128. Мирошниченко, Г. Г. Приказ – боеприпасы доставить в Ульяновку / Г. 

Г. Мирошниченко // Рожденная блокадой : о боевом пути 67-й армии 

[1941-1944] / Г. Г. Мирошниченко. – Санкт-Петербург : Вести, 2001. – С. 

117-120. 

   Эпизод из истории 268-й Краснознаменной Мгинской стрелковой дивизии 

(по воспоминаниям участника событий А. Л. Певзнера). 

 



 
27 

 

129. Освобождение // Лурье, Л. Ленинградский фронт / Л. Лурье, Л. 

Маляров. – Санкт-Петербург : БХВ-Петербург, 2012. – С. 236-248. 

   Интервью с участниками операции «Январский гром», не вошедшие в 

сериал «Ленинградский фронт» (реж. Л. Лурье, 2005). 

 

130. Освобождение : битва за Ленинград, зима 1943-1944 // Победа 

Ленинграда : из блокады - к весне 45-го : в дневниках, воспоминаниях, 

фотографиях и документах / авт.-сост. В. М. Давид. — Санкт-Петербург : 

ЛИК, 2009. — С. 110-127. 

   Хронология событий, связанных со снятием осады Ленинграда. 

Фрагменты воспоминаний С. М. Коровкина, А. Ф. Евдокимова, Е. И. 

Мироновой. 

 

131. Победная январская гроза // Искры вечного огня : о событиях Великой 

Отечественной войны на Приморском (Ораниенбаумском) плацдарме, 

боевых делах и судьбах его защитников / авт.-сост. О. А. Тарасов ; под 

общ. ред. О. А. Тарасова. – Сосновый Бор : Петербургский модный 

базар, 2005. – С. 383-400. 

   Воспоминания участников операции И. И. Федюнинского, П. П. Ковкина, Н. 

И. Пономарева, В. П. Чащина, А. И. Габарова, В. Мельникова, М. А. 

Суханова. 

 

132. Польман, Х. Оборонительное сражение под Новгородом и 

Ленинградом. Бои при отступлении из Волховского района, январь 1944 

года [Электронный ресурс] / Х. Польман // 900 дней боев за Ленинград : 

воспоминания немецкого полковника / Х. Польман ; пер. с нем. А. 

Нечаева. – Москва : Центрполиграф, 2005 // Военная литература : 

электронная библиотека. – Режим доступа : 

http://militera.lib.ru/memo/german/pohlman_h01/text.html#t9 – 25.12.2018. 

   Действия частей 18-й немецкой армии против наступающих войск 

Ленинградского и Волховского фронтов. Автор – бывший офицер вермахта, 

участник событий. 

 

133. Потехин, Ф. Я. «За город Ленина!» / Ф. Я. Потехин // Крах "Северного 

вала" : сб. ст. / сост. и науч. ред. П. С. Денисов ; О-во "Знание" РСФСР. 

Ленингр. организация. – Ленинград : [б. и.], 1964. – С. 9-16. 

   Воспоминания бывшего заместителя командира 268-й дивизии. 

 

134. Притчин, Г. А. Комбат Дмитрий Зверев / Г. А. Притчин // Славная 

победа под Ленинградом : воспоминания, статьи и документы, 

посвященные разгрому немецко-фашистских войск под Ленинградом / 

сост. Л. Г. Винницкий. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 340-346. 

   Воспоминания бывшего агитатора политотдела 63-й гвардейской 

стрелковой дивизии. Бои в районе дер. Большое Виттолово 15 января 1944 г.  

http://militera.lib.ru/memo/german/pohlman_h01/text.html#t9


 
28 

 

 

135. Румянцев, Ф. К. Конец блокадной ночи / Ф. К. Румянцев // Огнем и 

тараном / Ф. К. Румянцев. – Ленинград : Лениздат. – С. 117-126. 

   Воспоминания бывшего комиссара 30-ой отдельной гвардейской танковой 

бригады. Гибель командира бригады В. В. Хрустицкого в бою у с. Большие 

Губаницы. 

 

136. Свиридов, В. Крушение «Северного вала» / В. Свиридов // 

Коммунисты, вперед! : [сб.] / сост. В. Г. Иванов. – Ленинград : Лениздат, 

1985. – С. 171-181. 

   Воспоминания бывшего командующего 67-й армией. 

 

137. Сироткин, В. Е. Гвардия наступает / В. Е. Сироткин // Гвардейцы 

сорок пятой в боях за Ленинград / сост. В. В. Румянцев, В. Е. Сироткин. 

— Санкт-Петербург : Вести, 2003. – С. 202-215. 

   Воспоминания бывшего командира батальона 129-го гвардейского 

стрелкового батальона из состава 45-й гвардейской стрелковой дивизии. 

 

138. Солдатов, В. А. Матросовы в битве за Ленинград / В. А. Солдатов. – 

Ленинград : [б. и.], 1966. – С. 33, 35-38, 39. 

   Подвиг старшего сержанта И. К. Скуридина в бою за дер. Сокули 17 

января 1944 г. Подвиг красноармейца А. Ф. Типанова в бою за гор. Лысую 18 

января 1944 г. Подвиг комсорга 9-й роты 884-го стрелкового полка 196-й 

стрелковой дивизии А. В. Сохнова в бою у дер. Педлино 23 января 1944 г. 

 

139. Федюнинский, И. И. Заключительный этап бессмертной эпопеи / И. И. 

Федюнинский // Вторая ударная в битве за Ленинград : воспоминания, 

документы / сост. В. А. Кузнецов. – Ленинград : Лениздат, 1983. – С. 233-

256. 

   Воспоминания бывшего командующего 2-й ударной армии. Подвиг майора 

Алтухова в бою у дер. Варвароси 15-16 января 1944 г. Подвиг старшего 

сержанта И. К. Скуридина в бою за дер. Сокули 17 января 1944 г. 

 

140. Шляпин, И. М. Могучее оружие / И. М. Шляпин // Вторая ударная в 

битве за Ленинград : воспоминания, документы / сост. В. А. Кузнецов. – 

Ленинград : Лениздат, 1983. – С. 297-306. 

   Воспоминания бывшего заместителя начальника политотдела 2-й ударной 

армии. 

 

–––––––––––––––––––––––– 

 

141. Андреев, А. И. Операция "Нева-2" / А. И. Андреев // Октябрь. – 1969. – 

№ 1 . – С. 169-183. 

   Воспоминания бывшего командира 43-го стрелкового корпуса. 



 
29 

 

 

142. Баранов, В. Январь сорок четвертого / В. Баранов // Знамя. – 1974. – № 

1. – С. 187-196. 

   Воспоминания бывшего командующего бронетанковыми и 

механизированными войсками Ленинградского фронта. 

 

143. Конец Ленинградской блокады глазами немцев / пер., предисл. и 

примеч. Б. В. Харламов, М. И. Беккер // Звезда. – 1994. – № 1. – С. 114-

125.  

   Фрагменты воспоминаний немецких ветеранов Х. Польмана и В. Хаупта. 

 

144. Лященко, Н. Г. Блокаде – конец! / Н. Г. Лященко // Огонек. – 1984. – № 

4. – С. 14-16. 

   Воспоминания бывшего командующего 90-й стрелковой дивизии. 

 

145. Федоров, А. Январь, 1944... / А. Федоров // Нева. – 1984. – № 1. – С. 144-

149. 

   Воспоминания бывшего заместителя командира 1973-го истребительно-
противотанкового артиллерийского полка по политчасти. 

См. также: №№ 50-60, 62-63, 65, 67-72, 74, 76, 77, 80, 81, 86, 90-93, 96, 100, 

103, 104, 107, 146-149, 151, 153-155, 157-158, 162, 167-169, 171, 172. 

 

 

Командующий 2-й ударной армией И. И. Федюнинский 



 
30 

 

Глава 5.  

Освобождение отдельных местностей 

 

     В литературе, посвященной операции «Январский гром», заостряется 

внимание на освобождение отдельных местностей. Это связано с особой 

важностью отдельных географических объектов для успеха проведения 

операции. Освобождение некоторых из них становится знаковым для 

ленинградцев. Это, в частности, пос. Ропша, г. Гатчина, ст. Мга. 

 

146. Агутов, Н. Войска двух армий соединились! / Н. Агутов // Память : 

письма о войне и блокаде / сост. А. К. Варсобин. – Ленинград : Лениздат, 

1985. – С. 529-531. 

   Воспоминания бывшего сержанта роты связи 884-го полка 196-й дивизии. 

Бои за с. Русско-Высоцкое. 

 

147. Басовский, М. А. Возвращение / М. А. Басовский // Славная победа под 

Ленинградом : воспоминания, статьи и документы, посвященные 

разгрому немецко-фашистских войск под Ленинградом / сост. Л. Г. 

Винницкий. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 543-547. 

   Воспоминания бывшего начальника политотдела 109-го стрелкового 

корпуса. Бои в районе г. Кингисепп в 20-х числах января 1944 г. 

 

148. Батлук, А. В. Штурм Гатчины / А. В. Батлук // На ближних подступах к 

Ленинграду : Гатчина (Красногвардейск) в годы Великой 

Отечественной войны : сб. / сост. И. Г. Любецкий, Н. А. Прохоров. – 

Ленинград : Лениздат, 1986. – С. 218-227. 

   Воспоминания бывшего командира 120-й стрелковой дивизии.  

 

149. Большаков, П. А. Сквозь все преграды / П. А. Большаков // Пароль – 

"Победа!" : воспоминания участников битвы за Ленинград / лит. запись 

и обраб. : М. П. Стрешинского, И. М. Франтишева ; сост. Я. Ф. Потехин. 

– Ленинград : Лениздат, 1969. – С. 486-493. 

   Воспоминания бывшего начальника штаба 286-й дивизии. Бои за р. п. 

Ульяновка. 

 

150. Гатчинские страницы Великой Отечественной войны : к 60-летию 

Победы в Великой Отечественной войне / сост. Н. С. Барталевич, Н. В. 

Юронен, Т. М. Богуш ; Ком. по культуре МО "Город Гатчина", Центр. 

гор. б-ка им. А. И. Куприна. – Гатчина : [б. и.], 2005. – С. 16. 

   Освобождение г. Гатчина 26 января 1944 г. 

 



 
31 

 

151. Гусаров, Ф. Танки идут в прорыв / Ф. Гусаров // На ближних подступах 

к Ленинграду : Гатчина (Красногвардейск) в годы Великой 

Отечественной войны : сб. / сост. И. Г. Любецкий, Н. А. Прохоров. – 

Ленинград : Лениздат, 1986. – С. 246-254. 

   Воспоминания бывшего радиста 220-й танковой бригады. Бои за г. 

Гатчина, с. Русско-Высоцкое, ст. Войсковицы, деревни Кипень, Сализи, 

Педлино. 

 

152. Дубовцев, В. Битва за Гатчину / В. Дубовцев // Оредеж : лит.-краевед. 

альм. Вып. 2. – Санкт-Петербург : Летопись, 2005. – С. 147-150. 

   Действия частей немецкого 225-го саперного батальона 225-й пехотной 

дивизии в боях за г. Гатчина в 20-х числах января 1944 г. 

 

153. Захаров, Н. Ф. В жарких боях / Н. Ф. Захаров // Славная победа под 

Ленинградом : воспоминания, статьи и документы, посвященные 

разгрому немецко-фашистских войск под Ленинградом / сост. Л. Г. 

Винницкий. – Ленинград : Лениздат, 1976. – С. 317-332. 

   Воспоминания бывшего командира 129-го гвардейского стрелкового полка. 

Бои за деревни Ханнолово, Туйпо, Род, Лампуля. 

 

154. Кириллов, И. Е. В наступлении / И. Е. Кириллов // Из боя в бой : 

одиннадцатая Валгинская стрелковая дивизия в боях за Ленинград / 

сост. Ф. Г. Смирнов, А. Н. Мартынова, А. И. Мозговой. – Санкт-

Петербург : ИПК «Вести», 2010. – С. 216-217. 

   Воспоминания бывшего командира 8-й роты 3-го батальона 320-го полка. 

Освобождение деревень Везиково и Торосово. 

 

155. Кныш, К. П. Бои за Гатчину / И. П. Кныш // Пароль – "Победа!" : 

воспоминания участников битвы за Ленинград / лит. запись и обраб. : 

М. П. Стрешинского, И. М. Франтишева ; сост. Я. Ф. Потехин. – 

Ленинград : Лениздат, 1969. – С. 450-455. 

   Воспоминания бывшего командующего артиллерией 117-го стрелкового 

корпуса.  

 

156. Кондрашев, Г. Далекие грозные годы : из блокнотов фронтового 

журналиста / Г. Кондрашев. – Ленинград : Лениздат, 1977. – С. 55-59, 64-

65. 

   Подвиг ефрейтора Н. Березкина. Бой в районе дер. Антропшино. Бои за г. 

Гатчина. Гатчина сразу после освобождения 26 января 1944 г. 

 

157. Лукницкий, П. Блокада снята! / П. Лукницкий // Сквозь всю блокаду / 

П. Лукницкий. – Ленинград : Лениздат, 1964. – С. 453-500. 

   Фрагменты дневника корреспондента ТАСС на Ленинградском фронте. 

Освобождение г. Гатчина. 



 
32 

 

 

158. Мординсон, М. 201-я шла на Запад (воспоминания отца) [Электронный 

ресурс] / М. Мординсон // Гатчина сквозь столетия. – Режим доступа : 

http://history-gatchina.ru/article/div201.htm – 25.12.2018. 

   Об освобождении г. Гатчина в январе 1944 г. Цитаты из воспоминаний 

бывшего стрелка-разведчика 122-го стрелкового полка 201-ой стрелковой 

дивизии Б. Л. Мординсона. 

 

159. Мосунов, В. Освобождение Гатчины [Электронный ресурс] / В. 

Мосунов // Warspot.ru : военное обозрение. – Режим доступа : 

https://warspot.ru/9246-osvobozhdenie-gatchiny – 25.12.2018. 

 

160. Мосунов, В. Освобождённая Мга [Электронный ресурс] / В. Мосунов // 

Warspot.ru : военное обозрение. – Режим доступа : 

https://warspot.ru/10132-osvobozhdyonnaya-mga – 25.12.2018. 

 

161. Мосунов, В. Ропшинский казус [Электронный ресурс] / В. Мосунов // 

Warspot.ru : военное обозрение. – Режим доступа : https://warspot.ru/9191-

ropshinskiy-kazus – 25.12.2018. 

   Вопрос о точной дате освобождения пос. Ропша в январе 1944 г. 

 

162. Мохов, Р. Взятие Ропши / Р. Мохов // Моя война : записки рядового 

необученного / Р. Мохов. – Санкт-Петербург : ИПК Вести, 2011. – С. 149-

159. 

   Воспоминания бывшего военнослужащего 98-го отдельного танкового 

полка. 

 

163. Никольское : город мастеров / авт.-сост. В. Д. Анисимов и др. – Санкт-

Петербург : Лики России, 2012. – С. 226-227. 

   Освобождение с. Никольское. 

 

164. Освободители // В память ушедших, во славу живущих! : док.-ист. сб. / 

авт.-сост. Г. В. Маркина. – Санкт-Петербург : Первый класс, 2015. – С. 

103-106. 

   Освобождение пос. Ропша. 

 

165. Освобождение // Ивановский порог : хронология подвига (авг. 1941 г. – 

янв. 1944 г.) / авт.-сост. Ю. И. Егоров. – Санкт-Петербург : ИПК "Вести", 

2015. – С. 236-242.  

   Ликвидация мгинско-синявинского выступа. Освобождение пос. Отрадное, 

ст. Мга, ст. Апраксин и др. Выдержки из воспоминаний командира 406-го 

стрелкового полка П. Г. Овчара и заместителя председателя Совета 

ветеранов 124-й стрелковой дивизии В. А. Андреева. 

 

http://history-gatchina.ru/article/div201.htm
https://warspot.ru/10132-osvobozhdyonnaya-mga
https://warspot.ru/9191-ropshinskiy-kazus
https://warspot.ru/9191-ropshinskiy-kazus


 
33 

 

166. Потехин, Я. Ф. Полк восьми героев / Я. Ф. Потехин. – Ленинград : 

Знание, 1966. – С. 8-10. 

   Бои за деревни Сокули и Витино. 

 

167. Саянов, В. Гатчинская слава / В. Саянов // Коммунисты, вперед! : сб. / 

сост. В. Г. Иванов. – Ленинград : Лениздат, 1985. – С. 193-194. 

   Воспоминания военного корреспондента. Бой за пос. Тайцы. Освобождение 

г. Гатчина. 

 

168. Саянов, В. Дорогой побед / В. Саянов // Девятьсот дней : литературно-

художественный и документальный сборник, посвященный героической 

обороне Ленинграда в годы Великой Отечественной войны / сост. Н. Г. 

Михайловский. – Ленинград : Лениздат, 1962. – С. 517-522. 

   Записки военного корреспондента. Бои за дер. Кипень и за с. Русско-

Высоцкое. 

 

169. Смирнов, Ф. Г. Освобождение Волосово / Ф. Г. Смирнов // Из боя в бой 

: одиннадцатая Валгинская стрелковая дивизия в боях за Ленинград / 

сост. Ф. Г. Смирнов, А. Н. Мартынова, А. И. Мозговой. – Санкт-

Петербург : ИПК «Вести», 2010. – С. 210-215. 

…Воспоминания бывшего командира 3-го батальона 320-го полка. 

 

170. Сонина, Л. Освобождение Сиверской от фашистской оккупации / Л. 

Сонина // Оредеж : лит.-краевед. альм. Вып. 2. – Санкт-Петербург : 

Летопись, 2005. – С. 81-83. 

   Освобождение р. п. Сиверская. 

 

171. Тимонин, П. П. Инженерные войска в боях за Кингисеппский район / 

П. П. Тимонин. – Кингисепп : [б. и.], 2003. – С. 23-37. 

   Бои на территории Кингисеппского района в январе 1944 г. Фрагмент 

воспоминаний бывшего заместителя командира 295-го отдельного 

инженерно-саперного батальона А. Израэлита. 

 

172. Федоров, А. Ф. На направлении главного удара / А. Ф. Федоров // На 

ближних подступах к Ленинграду : Гатчина (Красногвардейск) в годы 

Великой Отечественной войны : сб. / сост. И. Г. Любецкий, Н. А. 

Прохоров. – Ленинград : Лениздат, 1986. – С. 228-237. 

   Воспоминания бывшего заместителя командира 1973-го истребительно-

противотанкового артиллерийского полка по политчасти об освобождении 

г. Гатчина. 

 

___________________________ 

 



 
34 

 

173. Бурлаков, А. Достопримечательные места Ораниенбаумской земли / А. 

Бурлаков // Лукоморье. – 2017. - № 10. – С. 38-40, 42. 

   Освобождение деревень Дятлицы и Порожки. 

 

174. Калюта, С. Красный флаг над Гатчиной / С. Калюта // Вечерний 

Ленинград. – 1984. – 25 янв. 

См. также: №№ 39, 59, 68, 74.  

 

 

 

 

 

В освобожденной Гатчине  

 

 

 

 

 

 



 
35 

 

Именной указатель 

 

Абрамов Е. П. 19 

Аверин В. 24 

Агутов Н. 146 

Александров П. Г. 50 

Алексеенков А. Е. 9 

Алепко И. 94 

Андреев А. И. 51, 141 

Андреев В. А. 165 

Анисимов В. Д. 163 

Афанасьев А. Н. 103  

Афанасьев Н. И. 103 

Ачкасов В. И. 101 

Бабкин Д. 52 

Бажинов В. И. 104 

Баранов В. И. 53, 142 

Барбашин И. П. 17 

Бардин С. 109 

Барталевич Н. С. 150 

Басовский М. А. 54, 62, 76, 147  

Батлук А. В. 148 

Беккер М. И. 143 

Бердечникова С. В. 22, 92, 104 

Березкин Н. 156 

Бессонов В. Г. 110 

Бирюков П. А. 54 

Богданов А. 78 

Богданов Н. Г. 86 

Богуш Т. М. 150 

Большаков П. А. 149 

Бороданков А. П. 126 

Борщев С. Н. 111 

Брауде З. 79 

Бурлаков, А. 173 

Буров А. В. 1, 87, 112, 113, 114, 115 

Бычевский Б. В. 56, 116 

Вавилова Г. И. 61 

Вайнер Б. А. 101 

Варсобин А. К. 52, 69, 146 

Василенко В. Е. 16 

Винницкий Л. Г. 50, 53, 59, 65, 70, 

77, 118, 134, 147, 153 

Волковский Н. Л. 23, 34, 35, 37-40, 

47-49 

Волынец А. 2 

Габаров А. И. 131 

Ганкевич В. М. 117 

Гинзбург Б. А. 68 

Гланц Д. 3 

Гнедин В. 57, 118 

Говоров Л. А. 116, 119 

Голиков В. И. 58 

Голубев В. Ф. 120 

Гордон М. И. 121 



 
36 

 

Грищинский К. К. 51, 71, 74, 91  

Гусаров Ф. 151 

Давид В. М. 130 

Данилов Ф. 25  

Дворянский Е. 85 

Денисов П. С. 93, 133 

Дзенискевича А. Р. 46 

Дмитриев В. И. 95 

Донской А. 69 

Драгомирецкий В. П. 86 

Дубовцев В. 152 

Дудин М. 1 

Духанова М. П. 16 

Дьяченко Ф. 123 

Евдокимов А. Ф. 130  

Егоров Ю. И. 165 

Жарков С. 79  

Жданова Т. А. 4 

Захаров Н. Ф. 153 

Зверев. Д. 134 

Зубаков В. Е. 5 

Иванов А. П. 59 

Иванов В. Г. 88, 136, 167 

Иванова В. П. 112-115 

Израэлит А. 171 

Ильина Л. И. 46 

Ингинен А. А. 124 

Иноземцев И. Г. 89 

Калюта, С. 174 

Карасев А. В. 7, 25 

Кириллов И. Е. 154 

Киселев П. 79 

Кныш К. П. 155 

Ковкин П. П. 131 

Козлов И. А. 99 

Комаров Н. Я. 127 

Кондрашев Г. 156 

Коптелова Т. И. 61  

Коробкин В. 125 

Коробченко В. С. 60 

Коровкин С. М. 130 

Косточкин, В. В. 8 

Кривошеев Г. Ф. 11 

Крупица К. 61 

Крысов А. М. 96 

Кудрявцев М. В. 126 

Кузнецов В. А. 139, 140 

Лавров Л. И. 51, 71, 74, 91 

Ладинский Ю. В. 96 

Лебедев Г. М. 62 

Лейтман И. А. 125      

Лисочкин И. Б. 52, 69 

Лукницкий П. 157 

Лукьянов Ю. А. 12 

Лупач В. С. 98 

Лурье Л. 129 



 
37 

 

Любецкий И. Г. 148, 151, 172 

Лященко Н. Г. 63, 144 

Малков В. И. 122 

Маляров Л. 129 

Манин А. А. 114 

Маркина Г. В. 164 

Марков Б. А. 123 

Марков И. 102 

Мартынова А. Н. 110, 154, 169  

Мельников В. 131 

Мерле Г. 55 

Мильченко Н. П. 127 

Миронова Е. И. 130 

Мирошниченко Г. Г. 64, 128 

Михайлов В. В. 13 

Михайловский Н. Г. 57, 168 

Михалкин М. С. 65 

Михно Е. 26 

Мнацаканов А. С. 112 

Мозговой А. И. 110, 154, 169 

Мординсон М. 158 

Мординсон Б. Л. 158 

Мосунов В. 66, 159-161 

Мохов Р. 162 

Мощанский И. Б. 14 

Мушников А. Н. 97, 98 

Нечаев А. 132 

Никитин М. Н. 49 

Овчар П. Г. 165 

Одинцов Г. Ф. 67 

Оскотский А. З. 68 

Остапенко И. 69 

Островский В. 15 

Пальчиков С. П. 113 

Пантелеев Н. А. 122 

Певзнер А. Л. 128 

Перепелов Л. А. 87 

Петров Ю. П. 105 

Платонов С. П. 17 

Позднякова В. И. 61 

Польман Х. 132, 143 

Пономарев Н. И. 131 

Потехин Я. Ф. 58, 60, 107, 119, 133, 

149, 155, 166 

Притчин, Г. А. 134 

Прохоров А. И. 80 

Прохоров Н. А. 148, 151, 172 

Путилов С. М. 70 

Ракицкий А. 27 

Раков В. И. 90 

Романенко П. Л. 71 

Румянцев В. В. 137 

Румянцев Ф. К. 81, 135 

Рыбальченко С. Д. 91 

Рытов Н. 54 

Савоненков Г. 82 



 
38 

 

Самойлов Ф. 20 

Самсоненко Г. Г. 106 

Самухин В. П. 107 

Сапциной У. П. 3 

Саянов В. 167, 168 

Свиридов В. П. 136 

Симаков В. С. 122 

Сирота Ф. И. 21 

Сироткин В. Е. 137 

Скворцов В. Н. 10, 18 

Скуридин И. К. 62, 138, 139 

Смирнов Ф. Г. 110, 154, 169 

Снытко Г. И. 28 

Солдатов В. А. 138 

Соломахин И. И. 83 

Сонина Л. 170 

Сонкин М. Е. 57 

Сохнов А. В. 138 

Спирин А. И. 115 

Степанов М. А. 97 

Стрешинский М. П. 58, 60, 107, 

119, 149, 155 

Суханов М. А. 131 

Сяков Ю. А. 84 

Тарасов М. Я. 29, 30 

Терещук А. 31 

Тике В. 72 

Тимонин П. П. 73, 171 

Типанов А. Ф. 138 

Тихонов М. Ф. 74 

Трибуц В. Ф. 100 

Тушенкова Н. Л. 92, 104 

Тюльников Л. К. 92 

Уткин А. А. 72 

Федоров А. Ф. 145, 172 

Федюнинский И. И. 131, 139 

Франтишева И. М. 58, 60, 107, 119, 

149, 155 

Фролов М. И. 75, 126 

Харламов Б. В. 143  

Хаупт В. 143 

Хрустицкий В. В. 135 

Цыбульский Д. Е. 76 

Чащин В. П. 131 

Чернух Г. Г. 93 

Шевердалкин П. Р. 108 

Шельм В. 55 

Шигин Г. А. 23 

Шломин В. С. 99 

Шляпин И. М. 54, 62, 76, 140 

Щеглов А. Ф. 77 

Юронен Н. В. 150 

Яблочкин Ю. Н. 6 

Якутович В. П. 16 

Ярошенко А. 85 



 
39 

 

Географический указатель 

 

Антропшино, дер. (ныне тер. г. Коммунар) 156 

Апраксин, ст. (Кировский р-н) 165 

Большие Губаницы, с. (ныне дер. Губаницы, Волосовский р-н) 72, 135 

Большое Виттолово, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 123, 134 

Варвароси, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 51, 63, 139 

Веймарн, ст. (Кингисеппский р-н) 49, 103, 124 

Вильповицы, дер. (Ломоносовский р-н) 71 

Витино, дер. (Ломоносовский р-н) 62, 72, 166 

Войсковицы, пос. (Гатчинский р-н) 114 

Войсковицы, ст. (Гатчинский р-н) 151  

Волосово, п. г. т. (ныне г. Волосово) 63, 72, 90, 122, 169 

Волосово, ст. (Волосовский р-н) 49, 93 

Воханово, дер. (ныне Гатчинский р-н) 37 

Вырица, ст. (Гатчинский р-н) 49 

Гатчина, г. 39, 59, 86, 122, 148, 150-152, 156-159, 167, 172 

Гдов, ст. (Псковская обл.) 49 

Глухово, дер. (Ломоносовский р-н) 62 

Глядино, дер. (Ломоносовский р-н) 68, 71   

Гостилицы, дер. (Ломоносовский р-н) 51, 63, 93 

Дивенская, ст. (Гатчинский р-н) 49 

Дятлицы, дер. (Ломоносовский р-н) 37, 51, 62, 63, 72, 115, 173 

Елизаветино, пос. (Гатчинский р-н) 57 

Жеребятки, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 52 

Ивановское, дер. (Кингисеппский р-н) 50 

Ильино, дер. (Ломоносовский р-н) 62 

Илькино, дер. (ныне тер. пос. Войсковицы, Гатчинский р-н) 37 



 
40 

 

Исаево, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 54 

Калитино, дер. (Волосовский р-н) 111 

Кеккелево, дер. (ныне не сущ., Гатчинский р-н) 69 

Кингисепп, г. 147 

Кингисепп, ст. 124 

Кипень, дер. (Ломоносовский р-н) 39, 71, 151, 168 

Ключки, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 52 

Котлы, дер. (ныне Кингисеппский р-н) 51 

Красное Село, г. (г. Санкт-Петербург) 39 

Куровицы, дер. (Гатчинский р-н) 59, 69 

Лампуля, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 153 

Лисино-Корпус, дер. (ныне пос. Лисино-Корпус, Тосненский р-н) 37 

Луга, г. 3, 36, 38,  

Луга, р. 50 

Луга, ст. (Лужский р-н) 49 

Лукаши, дер. (ныне пос. Лукаши, Гатчинский р-н) 69 

Лысая, гор. (Ломоносовский р-н) 138 

Малкуново, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 54 

Мга, р. п. (г. п. Мга, Кировский р-н) 160 

Мга, ст. (Кировский р-н) 90, 165 

Молосковицы, ст. (Волосовский р-н) 124 

Нарва, ст. (Эстония) 49  

Никольское, с. (ныне г. Никольское, Тосненский р-н) 163 

Новая, дер. (ныне в сост. дер. Гостилицы, Ломоносовский р-н) 71 

Новгород, г. (ныне г. Великий Новгород) 7, 25, 30, 95, 98, 132  

Олики, дер. (Ломоносовский р-н) 110 

Оредеж, пос. (Лужский р-н) 107 

Оредеж, ст. (Лужский р-н) 49, 103, 104, 106, 108 



 
41 

 

Отрадное, р. п. (ныне г. Отрадное, Кировский р-н) 165 

Педлино, дер. (Гатчинский р-н) 138, 151 

Перелесье, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 52 

Переярово, дер. (Гатчинский р-н) 62 

Пижма, дер. (Гатчинский р-н) 59 

Порожки, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 50, 71, 173 

Псков, г. 55 

Пулковские, выс. (Санкт-Петербург) 66 

Пушкин, г. (г. Санкт-Петербург) 39, 55 

Род, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 153 

Сализи, дер. (ныне дер. Котельниково, Гатчинский р-н) 151 

Сиверская, р. п. (ныне г. п. Сиверский, Гатчинский р-н) 59, 69, 170 

Сиверская, ст. (Гатчинский р-н) 49 

Синявино, с. (ныне не сущ., Кировский р-н) 90 

Сланцы, ст. 124 

Сокули, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 62, 138, 139, 166 

Тайцы, пос. (г. п. Тайцы) 167 

Тикопись, ст. (Кингисеппский р-н) 124 

Тосно, р. п. (ныне г. Тосно) 36-39  

Туйпо, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 153 

Ульяновка, р. п. (п. г. т. Ульяновка, Тосненский р-н) 128, 149 

Ханнолово, дер. (ныне не сущ., Ломоносовский р-н) 153 

Черемыкино, дер. (Ломоносовский р-н) 62 

Черная, р. (Ломоносовский р-н) 50, 125  

Черное, дер. (Волосовский р-н) 111 

Шпаньково, дер. (Гатчинский р-н) 63 

 

 



 
42 

 

Список сокращений 

 

Выс. – высота 

г. п. – городское поселение 

дер. – деревня 

обл. – область 

о-в – остров 

оз. – озеро 

п. г. т. – поселок городского типа 

пос. – посёлок 

р. – река 

р. п. – рабочий поселок 

р-н – район 

с. – село 

ст. – станция 

тер. - территория 

 


